ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ БАШМАКОВСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

 28 февраля   2014 года                                                                                                   №  38–п

р.п. Башмаково

«Об организации работы Родительского Университета»

С целью обеспечения условий для формирования здоровьесберегающей

образовательной среды, системы психологической, социально-педагогической и духовно-

нравственной поддержки семейного воспитания, организации эффективного

сотрудничества и родителями обучающихся

п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать работу Родительского Университета

2. Утвердить Положение о Родительском Университете (приложение № 1).

3. Контроль за организацией деятельности Родительского Университета возложить на

заведующую РМК Л.Н. Панову и ведущего специалиста Отдела образования Н.Г.

Краснову.

4. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                        В.В. Токарев

 Приложение № 1 к приказу начальника

Отдела образования от 28.02.2014г. № 38-п

Положение о муниципальном Родительском Университете Башмаковского

района Пензенской области.

1. Общие  положения
1.1.Муниципальный   Родительский   Университет  (далее -  Родительский

Университет) создается и функционирует при Отделе образования Башмковского раойна

Пензенской области  (далее – Отдел) в целях просвещения  родительской  общественности

по вопросам функционирования, развития образования в Башмаковском районе и

воспитания детей в семейных условиях.

1.2. В своей деятельности  Родительский   Университет  руководствуется

законодательством Российской Федерации, Пензенской области, правовыми актами

Министерства образования и науки Пензенской области, правовыми актами органов

местного самоуправления, настоящим  Положением.

  1.3. Родительский   Университет  является общественным институтом,

объединяющим представителей  родительской  общественности, управленческих и

педагогических кадров, заинтересованных в понимании образовательной политики

Башмаковского района Пензенской области.

1.4. Настоящее  положение  утверждается, изменяется приказом    начальника

Отдела образования Башмаковского района Пензенской области.

2. Задачи деятельности

          2.1. Развивать  институт семьи и пропагандировать семейные ценности.

          2.2.  Формировать представление  родительской  общественности о

функционировании и развитии системы образования в рамках районных приоритетов

2.3. Просвещать  родительскую  общественность (опекунов, попечителей)

относительно экономических, политических  механизмов, влияющих на развитие системы

образования Башмаковского района Пензенской области.

2.4. Ознакомить  родительскую  общественность с юридическими основами

функционирования и развития системы образования Башмаковского района Пензенской

области в рамках российских представлений.

2.5. Сформировать общее видение  родительской  общественности относительно

экологичности взаимодействия с природно-социальной средой, предполагающей

понимающее отношение человека к себе, другому, к миру в целом.

2.6. Ознакомить  родительскую  общественность с психолого-педагогическим,

здоровьесберегающим сопровождением учебно-воспитательного процесса как фактора

успешного обучения, воспитания и развития   дошкольников и  школьников.

3. Организация деятельности

3.1. Родительский   Университет  действует на базе Отдела, при непосредственном

участии руководителей образовательных учреждений.

   .

3.2.Тематика занятий формируется на основе изучения спроса    родительской

общественности, актуальности вопросов и может  изменяться.

3.3. План работы утверждается ежегодно.

3.4. Программа, новости и анонсы работы отражаются на сайте Отдела, где открыта

страница «Родительский университет».

4.Структура
4.1.Структура  Родительского   Университета утверждается приказом  начальника

Отдела образования.

4.2. Деятельностью  Родительского   Университета  руководит Совет.

       4.3. Совет возглавляет председатель.

4.4 Для реализации своих целей Совет может привлекать специалистов из разных

ведомств, организаций.

5. Содержание и формы занятий

5.1.Совет

разрабатывает содержание занятий,

5.2. Содержание занятий отражают актуальные вопросы  политики, экономики и

правовые основы образования; психолого– педагогические, здоровьесберегающие

аспекты.

5.3. Формы занятий  Родительского   Университета:

- пленарные заседания;

- теоретические семинары (доклады, сообщения);

- семинары-практикумы;

- деловые и ролевые игры;

- обсуждение актуальных вопросов практики образования, педагогического

опыта;

6. Ответственность Совета
6.1.Совет несет ответственность:

-за приглашенных специалистов;

-за оказание методической помощи специалистам, принимающим участие в работе

Родительского   Университета;

-за качественную работу Родительского Университета.

7. Права и обязанности участников

 Родительского   Университета
7.1 Председатель     утверждает план работы   Родительского Университета.

7.2. Секретарь Совета обеспечивает контроль  формирования материалов к

заседанию Совета, ведет протокол заседания, обобщает материалы.

7.3. Все участники  Родительского   Университета  имеют право:

- вносить предложения по организации и содержанию работы;

- использовать знания, полученные на занятиях в  Родительском   Университете,  в

деятельности Управляющих Советов образовательных учреждений,  родительских

собраниях;

           7.4. Участники отвечают за информирование  родительской  общественности

образовательного учреждения о работе  Родительского   Университета

7.5. Все участники  Родительского   Университета  обязаны руководствоваться

принципом взаимного интереса и общепринятых норм культуры поведения.